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Plany anglosaskie w Zagłębiu Ruhry
naruszeniem

Plany anglosaskie w sprawie Za
głębia Ruhry godzą w elementarne 
zasady bezpieczeństwa Europy. Już 
obecnie Zagłębie Ruhry produkuje 
przeszło 7 milionów ton stali, tj. wię 
cej niż Francja, Stal ta znajduje się 
w rękach tych samych niemieckich 
monopolistów, którzy planowali zdo 
bycie lotaryńskich kopalń rudy dla 
Niemiec i w związku z tym w cią
gu ostatnich 70 lat 3-krotnie organi
zowali najazd na Francję.

Produkcja stali w Zagłębiu Ruhry 
znajduje się pod bezpośrednim kie
rownictwem właścicieli koncernu 
„Vereinigte Stahlwerke", który przy 
gotował i organizował potęgę wojen 
ną Niemiec. W uchwałach londyń
skich. dotyczących Zagłębia Ruhry, 
pominięto milczeniem sprawę włas
ności zakładów przemysłowych Za
głębia Ruhry. W ten sposób fabryki 
i kopalnie Zagłębia Ruhry zostały 
spowrotem oddane w ręce monopo
listów niemieckich.

Na konferencji londyńskiej posta
nowiono ograniczyć produkcję stali 
Zagłębia Ruhry do poziomu 10,7 mi 
liona ton rocznie. Uchwała ta nie

Wypowiedź angielskiego dziekana 
o amerykańskich podżegaczach wojennych

W Londynie odbyło się zebranie 
publiczne, zwołane w celu uczczenia 
19 « rocznicy założenia dziennika 
„Darły Worker",

Głównym punktem programu było 
przemówienie diziękama katedry 
Caniterbury dra Hewlett Johnsona.

W przemówieniu 6woim dr John
son stwierdził, że „Słany Zjednoczo
ne prowadząc swą obecną politykę 
wykonują ostatnią wolę testamentu 
Hitlera”. Hitler i jego generałowie 
nakreślili przed śmiercią plany, któ
re wpadły w ręce Amerykanów, Pre-

Śmierć w Szanghaju
z mrozu i głodu

Agencja Tas6 podaję z Nankinu, że 
w ciągu ostatnich 7 dni, przeszło 800 
osób zamarzło nia śmierć na ulicach 
Szanghaju, W ciągu ostatnich 3 mie
sięcy zmarło z chłodu i głodu na 
ulicach Szanghaju przeszło 6 tysięcy 
osób.

Agencja Telepress podaję wia
domość, wychodzącego w Dussel
dorfie dziennika „Industrie Ku
rier", . stwierdzającą, że między 
przedstawicielami Anglii, Stanów 
Zjednoczonych, Niemiec Zach, i 
Holandii odbyły się tajne rozmo
wy w sprawie „rewizji granicy ho
lendersko • niemieckiej. Rozmowy 
te — jak stwierdza agencja Tele-

bezpieczeństwa Europy
ma żadnego praktycznego znaczenia, 
gdyż nie, została ona uzupełniona ko 
niecznymi warunkami.
/ Demontaż zakładów zbrojenio
wych został wstrzymany, a wydaj
ność produkcyjna ciężkiego przemy
słu Ruhry — nie została zmieniona. 
Poziom produkcji Zagłębia Ruhry 
jest zależny od decyzji monopoli
stów niemieckich, bezpośrednio kie
rujących przemysłem tego ważnego 
okręgu.

Anglosasi wyznaczyli dla Zagłę
bia Ruhry ważną rolę w bloku za
chodnim. Zagłębie Ruhry ma bo
wiem stanowić bazę wojskową i ar
senał bloku zachodniego i dlatego 
jest tak faworyzowane przez admi
nistrację marshallowską.

W łonie bloku anglosaskiego toczy 
się zacięta walka o wpływy na Za
głębie Ruhry. Po zupełnym usunię
ciu Francji z organów kontrolnych. 
Stany Zjednoczone wypierają obec
nie również Wielką Brytanię. Ame
rykańsko - angielsko - francuska 
kontrola nad Zagłębiem Ruhry jest 
fikcją. Władza w zarządzie Ruhry 
należy jedynie i tylko do monopoli- 

zydent Rooserelt wyjawił ich treść. 
Niemcy zamierzali prowadzić wspólną 
z amerykańskim kapitalizmem polity
kę i odnowić w Niemczech panowa
nie monopoli kapitalistycznych.

Obecnie — stwierdza dr Johnson— 
rząd USA przeprowadza dokładnie 
ten program. Kapitalizm amerykański 
stał się obecnie wykonawcą testa
mentu Hitlera. Ale ludność Ameryki 
pragnie pokoju. Głównymi podże
gaczami wojennymi są amerykańscy 
przywódcy wojskowi i magnaci finan 
sowi. Stanowią onii liczebnie jedynie 
1/10 klasy rządzącej w Ameryce.

Obrona przewódców komunistycznych OSA
domaga się unieważnienia oskarżenia

Obrońcy 12 przewódiców partii ko
munistycznej Stanów Zjednoczonych, 
których proces ma się rozpocząć w 
Nowym Jorku, dnia 17 bm., zwrócili 
się z petycją do Sądu Najwyższego 
USA, żądając unieważnienia aktu 
oskarżenia. 

pręss — zakończyły się porozumie 
niem, zgodnie z którym Holandia 
otrzyma niewielką część niemieckie 
go obszaru pogranicznego. Na ob
szarze tym znajdują się źródła naf 
towe.

Wiadomość dziennika „Industrie 
Kurier'1 nie była zdementowana, 
ani przez władze anglo • amerykań 
skie, ani przez Holendrów.

słów amerykańskich, którzy szuka
ją wspólników wśród przemysłow
ców niemieckich.

Amerykańskie monopole przemy
słu stalowego są ściśle związane z 
przemysłem stalowym Zagłębia Run 
ry. To samo odnosi się do innych 
dziedzin produkcji Zagłębia Ruhry. 
Sojusz przemysłu amerykańskiego z 
przemysłem niemieckim zacieśnił się 
ogromnie w roku 1948.

Rząd Izraela skierował na ręce 
przedstawiciela ONZ w Palestynie 
ostry protest przeciwko ruchom 
wojsk brytyjskich w Transjordanii. 
Protest pozostaje w związku z wy 
lądowaniem wojsk brytyjskich w 
porcie Transjordanii — Akaba.

Rząd Izraela domaga się, aby 
przedstawiciel ONZ w Palestynie 
dr Bunche wysłał obserwatorów do 
Akaby dla sprawdzenia, czy wojska 
brytyjskie nie naruszą granic Izra 
eia.

Delegacja brytyjska w Lakę Sue, 
cesś wręczyła przedstawicielowi de 
legacji Izraela przy ONZ oficjal
ny protest rządu brytyjskiego w 
związku ze strąceniem samolotów 
brytyjskich przez myśliwce Izraela.

Sprzeczności w orędziu prezydenta Trumana
Przemilczanie obietnic przedwyborczych

Prezydent Truman w swoim orędziu 
przed Kongresem amerykańskim, wy 
stąpił z wieloma sprzecznymi plana
mi. ' ,

W orędziu swym prez. Truman za
powiedział, że zanu._4- <uuyrohotni-

na
wy

Obrońcy opierają swe żądanie 
tym, że ława przysięgłych, która 
gotowała akt oskarżenia nie zawie
rała wśród tych członków robotni - 
ków, przedstawicieli grup o niskim 
dochodzie ani przedstawicieli grup 
mniejszościowych.

Obrońcy zażądał, “ównocześnie od
łożenia procesu do chwili decyzji 
Sądu Najwyższego w sprawie petycji, 
która podkreśla dyskryminację, za
stosowaną przy powołaniu ławy przy
sięgłych-

bułgarski
układ kolejowy

W Bukareszcie nastąpiła wymiana 
dokumentów ratyfikacyjnych ukła
du, regulującego ruch kolejowi' ■; 
rzeczny między Rumunią • Bułga
rią.

Sytuacja w Chinach przedstawia 
ła sie w niedzielę w godzinach po 
południowych następująco:

Na ulicach miasta Tientsin toczą 
się walki. Oddziały ludowe zajęły 
przedmieścia i posuwają się na
przód. Dzielnica przemysłowa Tien 
tsinu została już opuszczona przez 
wojska Kuomintangu, które budują 
swe ostatnie pozycje obronne w 
środku miasta.

Pod Nankinem wojska ludowe 
zdobyły miejscowość Wang-Czyao,

I piŁUUin IŁlUUlUWI -
Z uwagi na to, że protest brytyj 

ski adresowany jest do „władz ży
dowskich w Palestynie1', a nie. do 
rządu Izraela, — delegacja Izraela 
zakomunikowała, że nie przekaże 
tekstu protestu rządowi Izraela.

------------------------------ --------s

Morzenia niemieckie o rewizji 
granicy z Polską i Francją

,W strefie brytyjskiej Niemiec, dzia 
ła partia Strassera, która rozwija pół
legalną. ożywioną działalność.

„Gauleiter" tej partii w Hannowe- 
rze, Sprengler, złożył deklarację, w 
której przypomniał tezy programowe 
partii Straseera, Sprengler podkreś
lił, że ta partia dąży przede wszyet-

cze ustawy Taft—Hartley, lecz równo 
cześnie prezydent USA zaproponował 
przyjęcie nowego ustawodawstwa pra 
cy, zupełnie podobnego do ustawy 
Taft—Hartley.

Wbrew swym zapowiedziom przed 
wyborczym, Truman pominął milcze
niem sprawę likwidacji osławionej ko 
misji antyamerykańskiej, co oznacza, 
że rząd USA nie zamierza rozwią
zać tej komisji, która jest obecnie 
najwyższym sztabem reakcji amery
kańskiej.

Prez. Truman zapowiedział podwyż
szenie podatków o 4 miliardy dolarów 
rocznie, lecz pominął milczeniem 6we 
przyrzeczenia przedwyborcze, doły - 
czące opodatkowania nadmiernych 
zysków.

Program polityki zagranicznej zo-

Współzawodnictwo pracy w Rumunii 
przy realizacji planu gospodarczego

W związku z ogłoszeniem jedno
rocznego planu gospodarczego, ro 
botnicy fabryk i zakładów przemy 
słowych Rumuńskiej Republiki Lu 
dowej przystąpili do współzawod
nictwa pracy.,

Prasa rumuńska donosi o zwycię 
stwach, odniesionych przez robotni 
ków. Na czoło wyścigu pracy wy
suwają się załogi przędzalni Dym 

znajdującą się nad północnym brze 
giem rzeki Yang-Tse-Kiang.

Na południu od twierdzy Suczou 
wojska ludowe w dalszym ciągu li
kwidują resztki okrążonej armii 
Kuomintangu, stawiające jeszcze 
opór. Znaczna cześć okrążonych 
żołnierzy — mimo terroru stosowa 
nego przez -dowództwo — zdołała 
przejść na stronę wojsk ludowych.

W Nankinie powtarzają się upór 
czy wie pogłoski, że generał kuomin 
tangowski Pai wycofuje swe wojska 
z terenów położonych na północ od 
rzeki Yang-Tse-Kiang, zamierzając 
skierować je do prowincji Kiang-Si 
w Chinach południowych.

Agencja Reutera donosi, że w so 
botę wieczorem delegacja władz 
miejskich Tien-Tsinu i przedstawi _ 
ciel wojsk kuomintangowskich uda 
li się do kwatery chińskich wojsk 
ludowych pod Tien-Tsinem w celu 
przeprowadzenia rokowań w spra
wie kapitulacji miasta.

kim do retyizjł granicy niemiecko * 
francuskiej i niemiecko . polskiej. 
Zapowiedział on, że wódz tej partii, 
Otto Strasser, w maju bieżącego ro
ku wróci z Kanady do Niemiec, aby 
osobiście objąć kierownictwo poli
tyczne nad działalnością swych zwo
lenników.

stał podany w orędziu Trumana w 
paru zdaniach. Prezydent dał do zro
zumienia, że nie zamierza zreduko
wać ogromnych wydatków wojsko - 
wych. Nasuwa się więc pytanie, z 
jakich źródeł weźmie rząd amerykań
ski fundusze, konieczne nia
nia przyrzeczeń, jakich nie
skąpił narodowi amerykańskiemu, 
m.in.: budowy mieszkań, szkół, roz
szerzenia sieci opieki lekarskiej itd.

Dotąd partia demokratyczna twier
dziła, że republikanie torpedują wszy
stkie jej programy, zmierzające do 
podwyższenia stopy życiowej narodu 
amerykańskiego. Obecnie jednak 
partia demokratyczna posiada więk
szość w Kongresie i trudno jej bę
dzie wyjaśnić wyborcom, dlaczego nie 
dotrzymuje ona swych przyrzeczeń.

bowica-Filarst, fabryki „Wulkan" 
i Rumuńskich Zakładów Chemic2 
nych.

W sali teatru rpbotników kolejo 
wych w Bukareszcie odbyła się de 
koracja 612 robotników kolejo
wych, w tym 58 kobiet, wyróżnio
nych w wyścigu pracy. Licznie ze
brani robotnicy kolejowi zgotowali 
swoim kolegom owacyjne przyjęcie.



Na szerokim świecieBo Indonezji — Paleslyna?
Francuskie masy pracujące
domagają się podwyżki płac

Wielka Brytania dzierżyła w 
swym ręku Palestynę, jako kraj man 
datowy przez lat trzydzieści — od 
zakończenia wojny światowej — aż 
do ewakuacji swych wojsk w poło
wie roku ubiegłego, kiedy kraj ten, 
w wyniku podziału ptizez ONZ na 
dwa państwa — żydowskie i arab
skie, rozpocząć miał swój żywot 
bez obcych opiekunów.

Palestyna stanowi klasyczny przy 
kład obiektu, z którego posiadania 
obcy imperializm nie chce zrezygno 
wać w żadnym wypadku. Położona 
na wybrzeżu lewantyńskim Morza 
Śródziemnego, stanowi Palestyna 
ważne ogniwo w łańcuchu komuni 
kacyjnym Imperium Brytyjskiego, 
jako leżąca na dirodze do Indii i na 
Daleki Wschód. W Palestynie ma 
wylot rurociąg naftowy prowadzą
cy z Iraku. W jej wnętrzu (zwłasz
cza w okolicach Morza Martwego 
oraz na pustyni Negev) znajdują 
tię cenne kopaliny.

Palestyna posiada więc dla Anglii 
kapitalne znaczenie, a w pierwszym 
rzędzie — znaczenie strategiczne. 
Toteż wszelkie usiłowania Brytyj
czyków zmierzały ku temu, aby u- 
trymać ją w swym ręku.

Wbrew deklaracji rodzimego mę 
źa stanu, Bulfoura, ogłoszonej 
podczas pierwszej wojny światowej, 
Anglicy przeciwstawiali się wszelki 
mi sposobami utworzeniu państwa 
żydowskiego. Dla umotywowania 

•konieczności swego pobytu w Pale-

Nieporozumienia w rządzie belgijskim
wobec zerwania rokowań z Francją

Nawiązując do niepowodzenia roz
mów handlowych francusko - bel
gijskich, pismo belgijskie ,,Le Peys“ 
podkreśla, że w łonie gabinetu bel-

l prac Komisji Sejmowych
W sobotę odbyło się wspólne po 

siedzenie sejmowych komisyj; Ad 
ministracji i Bezpieczeństwa oraz 
Ziem Odzyskanych, na ktOrym 
przewodniczył poseł Szyćko (SL).

Sprawozdanie o rządowym pro
jekcie ustawy o scaleniu zarządu 
Ziem Odzyskanych z ogólną admi 
nistracją państwową, złożył poseł 
Dura (SL).

W toku dyskusji, komisje projekt 
ustawy przyjęły po wniesieniu po
prawek, wyznaczając posła Durę 
referentem projektu na plenarnym 
posiedzeniu Sejmu.

Na posiedzeniu, poza członkami 
Komisji, obecni byli wiceministro
wie Wolski i Dubiel.

Zgon artysty-masarza
Adama Malickiego

W Warszawie zmarł przeżywszy 
52 lata Adam Malicki, znany arty
sta malarz.

Adam Malicki odbywał studia 
malarskie w Akademii Krakowskiej 
u prof. Weissa, specjalizował się w 
pejzażu. Zmarły bfał udział w licz 
nych wystawach, w grudniu zaś ub. 
roku urządził w salach SARP włas 
ną wystawę zbiorową pejzażu Ziem 
Odzyskanych.

Adam Malicki był członkiem Za 
rządu Oddziału Warszawskiego 
Związku Polskich Artystów Piasty 
ków.

stynie, stosowali zasadę „divide et 
impera‘‘ (dziel i rządź1'), inaczej 
mówiąc: wzniecali i rozdmuchiwali 
antagonizmy pomiędzy Żydami a 
Arabami, powodując stan ciągłego 
wrzenia tego kraju. Bo nie ulega 
wątpliwości, że gdyby nie interwen 
cja trzeciego czynnika, obie te naro 
dowości doszłyby wcześniej ozy póź 
niej do porozumienia i ułożyłyby 
jakoś współżycie. Czując, że Pale
styna, po dokonaniu podziału przez 
ONZ, wymyka się z ich rąk zain
spirowali Brytyjczycy napaść uleg
łych im państw arabskich na Izra
ela.

Zawiedli się jednak, ponieważ 
Żydzi potrafili nie tylko odeprzeć 
napastników, ale i poczęli dyskon
tować owoce swych sukcesów mili
tarnych, nawiązując bezpośrednie 
rokowania z Transjordanią, Irakiem 
i Egiptem.

To zaniepokoiło imperialistów 
brytyjskich w najwyższym stopniu. 
Stan pokoju w tym zakątku globu 
usuwał przecież jakiekolwiek pod 
stawy ich interwencji.

Anglicy oskarżają więc obecnie 
Żydów o „niesprowokowaną agre
sję11 na państwa arabskie, w szcze
gólności na terytorium egipskie. 
(Jak gdyby w swoim czasie Arabo
wie nie napadli na Izraela) Angli 
cy zarzucają dalej Żydom, że ze
strzelili im pięć samolotów, przela 
tujących rzekomo nad terenami, na 
leżącymi do Egiptu. Wojska bry- 

gijskiego ujawniła się tendencja o- 
graniczenia importu. Opozycja, na 
czele której stoi minister koordy
nacji gospodarczej de Groote, do
maga się ograniczenia do minimum 
importu przede wszystkim z Francji.

Dziennik podkreśla, że bilans han 
dlu między Francją a Belgią wyka
zuje po stronie francuskiej deficyt 
500 milionów franków belgijskich. 
Premier Spaak pragnął zezwolić na 
import towarów francuskich, co sta' 
ło się przyczyną konfliktu w łonie 
rządu belgijskiego.

Siał© nasilenie
bezrobocia w Belgii

Według oficjalnych danych w dniu 
8 bm. 1949 r. liczba bezrobotnych w 
Belgii wynosiła 298 tysięcy osób. 
Dzienniki belgijskie podkreślają, że 
ilość bezrobotnych wzrosła w zastra 
szającym tempie. 1 października 
1948 r. według oficjalnych danych 
było 130 tysięcy zarejestrowanych 
bezrobotnych; 1 listopada — 173 
tys. a 1 grudnia 200 tysięcy.

Szykany policji francuskiej 
wobec hiszpańskiego gen. republikańskiego

Agencja France Presse donosi, 
że ministerstwo spraw wewnętrz
nych zawiesiło rozkaz przymusowe 
go osiedlenia się na Korsyce, wyda 
nym w stosunku do Juana Fernan 
deza. generała hiszpańskiej armii 
republikańskiej. Jednocześnie wszak 
że Fernand ez został wezwany do 
powstrzymania się od wszelkiej 

tyj«kie wylądowały wreszcie w Aka 
bie, porcie transjordańskim, położo 
nym u zbiegu granic Transjordanii, 
Egiptu i Arabii Saudowskiej.

Cała ta akcja świadczy, że Wiel
ka Brytania, nie mając innych spo
sobów utrzymania swych pozycji w 
Palestynie, skłonna jest przejść do 
uderzenia bezpośredniego, nie bez 
cichego błogosławieństwa, rzecz 
oczywista, ze strony USA. Jak wi
dzimy przykład holenderski jest za 
raźliwy, zwłaszcza, że najbardziej 
zachęca bezkarność.

Widzimy też, że im bardziej 'tn 
perializm światowy zagrożony je<t 
w starte swego posiadania, tym bar 
dziej porzuca ws-elkie pozory i z 
cyniczną, niezamarkowaną otwartoś 
cią usiłuje bronić swoich nadwątlo 
nych pozycji.

J. w.

Dostawy broni dla Arabów
Wynurzenia angielskiego tygodnika

Tvgodn;k angiehki „News States 
man and Nation11 opublikował arty 
kuł, w którym stwierdza, że Angli 
cy dostarczają broń Arabom, W 
chwili obecnej Żydzi i Arabowie 
w przeszło 75 proc, uzbrojeni są w 
broń pochodzenia angielskiego.

Działania wojenne w Palestynie 
rozpoczęły wojska arabskie atakiem 
na osiedle „Miszmar Haemek11. 
Podczas tego ataku Arabowie uży
wali francuskich dział 70 mm.

Tygodnik podaję, że władze bry 
tyjskie na Bliskim Wschodzie do
starczały Arabom podczas walk 
benzyny Bezpośrednio przed za
kończeniem mandatu Anglicy wy
wieźli ząpasy benzyny do Libanu.

Lotnictwo krajów arabskich, któ 
re bombardowało miasta, osiedla i 
skupienia wojsk Izraela, dyspono
wało samolotami brytyjskimi i bro 
nią angielską. Podczas walk w Je*

Obrady Gł. Komitetu Współzawodnictwa
Związku Zawodowego Kolejarzy

Dnia 8 bm. odbyło się-pod prze
wodnictwem pos. W. Żukowskiego 
w Zarządzie Głównym ZZK w 
Warszawie plenarne posiedzenie 
Głównego Komitetu Współzawod
nictwa Pracy Żw. Zaw. Kolejarzy 
RP.

Okręgowe Komitety Współza
wodnictwa Pracy złożyły przed ple 
num sprawozdanie ze swojej dzia
łalności organizacyjnej i wyników 
pracy na PKP.

Rezultatem podjęftego przez kole 
jarzy współzawodnictwa pracy było 
wykonanie jeszcze w listopadzie ub. 
roku rocznego planu przewozu 

działalności politycznej. Odwoła
nie rozkazu w sprawie Fernandeza 
tłumaczy się oficjalnie złym stanem 
zdrowia jego małżonki. Należy jed 
nak przypomnieć, że szykany fran 
cuskich władz policyjnych wobec 
Fernandeza wywołały ostre prote
sty postępowej opinii publicznej y/e 
Francji.

Problem płac i cen we Francji 
nabiera znów palącej aktualności w 
związku z nowymi ciężarami podat
kowymi, uchwalonymi w ramach 
budżetu na rok 1949. Podwyższenie 
podatków pośrednich grozi nową fa 
lą zwyżkową, pociągającą w konse
kwencji dalsze obniżenie zdolności 
nabywczej mas' pracujących. Praco 
dawcy żądają 25% podwyżki cen. 
W tych wnrunkach wszystkie centra 
le związkowe domagają się zgodnie 
podwyćocoma płac. Force Ouvriere, 
chrześcijańskie związk- zawodowe f 
Generalia Konfederacja kadr zmu
szone zostały pod naciskiem dołów 
związkowx’ch wystąpić w tej spra
wie z prośba o przyjęcie przez pre
miera Qu"-uille‘a. Centrale te do
magają sie nodwyżki płac o 23%. 
Jak wiadomo, żądanie podwyżki cen 
zostało już od dawna sformułowane 
przez CGT

Z żądaniem podwyżki płac wystę 

rozolimie Arabowie używali dział 
94 mm pochodzenia angielskiego. 
Artyleria arabska znajdowała się 
pod dowództwem oficerów brytyj
skich.

Wzrost liczby katastrof 
w kopalniach francuskich

W kopalniach francuskich zanoto
wano ostatnio liczne katastrofy. O- 
fiarą tych katastrof padło w ciągu 
ostatnich 6 tygodni wielu górników, 
przy czym 23 górników zginęło, a 
reszta odniosła ciężkie obrażenia.

W ubiegłym tygodniu w kopalni 
Biver nastąpiła katastrofa, podczas 
której zginęli dwaj górnicy. Jedną 
z ofiar katastrofy jest. Polak, Jan 
Wójcik, W pogrzebie górników wzię 
li m. in. udział: deputowani departa 
mentu, konsul RP w Marsylii, przed

PKP i złożenie daru dla Państwa 
od kolejarzy w postaci przewiezie 
nia do końca girudnia ub r. 13 mil. 
ton towarów i 33 mil. pasażerów 
ponad plan roczny.

W ramach szkolenia kadr ruchu 
współzawodnictwa w grudniu ub. 
roku 40 kolejarzy ukończyło, zor 
ganizowany przez Główny Komitet 
Współzawodnictwa Pracy Z*ZK,  
kurs współzawodnictwa w Świdrze 
pod Warszawą, zaś w tych dniach 
rozpoczną się następne kursy, któ 
re ukończą wszyscy działacze tere
nowych komitetów współzawodnic 
twa pracy.

Do oceny poszczególnych pra
cowników i drużyn zespołowych 
wprowadzono jako współczynniki: 
wydajność pracy, jakość wykona
nia robót i punktualność. Ponadto 
w służbie ruchu do punktacji bra 
ne będzie pod uwagę: przestrzega
nie przepisów bezpieczeństwa ru
chu, bezpieczeństwa i higieny pracy 
oraz podniesienie jej wydajności.

Zamykając obrady poseł Żuków 
ski przypomniał, że zadaniem ruchu 
związkowego jest m. iin. obrona in 
teresów pracowniczych przed wa
dliwymi zarządzeniami administra 
cji. 

pują liczne organizacje zawodowe ? 
gminne w całym kraju.

Dysproporcją między płacami j ce 
nami stała się tak jaskrawa, że na
wet skrajnie reakcyjna „Aurorę11 
zmuszona jest przyznać: „Z winy 
rządu rewizja płac stała się nie
unikniona11.

Krajowy komitet cen rozpoczął 
obrady nad problemem płac i cen. 
W komitecie tym, posiadającym głos 
doradczy — zasiadają przedstawi
ciele organizacji pracujących i pra
codawców.

Skandaliczne machinacje
włoskiego min. komunikacji

Prasa demokratyczna donosi o 
ujawnieniu wielkiego skandalu we 
włoskim ministerstwie komunikacji. 
Rząd włoski zakupił mianowicie w 
Stanach Zjednoczonych w ramach 
planu Marshalla pół miliona pod
kładów kolejowych, płacąc 3.700 li 
rów za sztukę. Te same podkłady 
kolejowe we Włoszech kosztują 
1.44Ó lirów za sztukę. Tak więc rząd 
włoski przepłacił 1.130 milionów 
lirów za towary, które mógł żaku- 
pić . bez trudu na rynku wewnętrz
nym, popierając przemysł włoski 
i dając zatrudnienie tysiącom ro
botników włoskich.

stawiciele związków zawodowych 
oraz tysięczne rzesze górników.

Przedstawiciele CGT (Generalnej 
Konfederacji Pracy) oświadczyli, że 
jedną z przyczyn katastrof jest fakt, 
iż rząd nie zgadza się na rozszerze
nie kompetencji delegatów górni
czych dla spraw bezpieczeństwa. W 
kopalni Biver zginęło w roku 1948 
dziewięciu górników.

---------

Samoloty w obronie
ręniferów przed wilkami

Na skutek znacznych strat w re
niferach w północnej Szwecji, na
padanych przez olbrzymie stada 
wilków, postanowiono użyć samolo
tów i samochodów, zaopatrzonych 
w małe stacje nadawcze celem sy
gnalizowania zawczasu hodowcom 
o grożącym reniferom niebezpie- 
czeństwie. Podobna akcja będzie 
podjęta również przez władze nor
weskie.

RADIO-TELEFON 
TELEGRAF

Na zaproszenie Związku Młodzie
ży Węgierskiej Komitet Wykonaw
czy Światowej Federacji Młodzieży 
Demokratycznej postanowił odbyć II 
Kongres Federacji w Budapeszcie 
w lecie br.

W kołach dobrze poinformowa
nych twierdzą, iż władze amerykań
skie zamierzają w najbliższym cza
sie przywrócić b. działaczom hitle
rowskim prawo własności do skon
fiskowanych poprzednio przedsię
biorstw handlowych i zakładów 
przemysłowych. Dotyczy to wszyst
kich obiektów, położonych w ame
rykańskim sektorze Berlina.
0 W gmachu Opery Berlińskiej 

odbył się uroczysty koncert, w któ
rym wystąpili gościnnie dyrygent 
Fitelberg i skrzypaczka Umińska.

| »BOGATSZYM SIĘ
il PRZEZ SPOŁECZNE

CHŁOP. STANIE ®
OSZCZĘDZANIE^ f
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Przodujące gromady pomorskie
we współzawodnictwie pracy w rolnictwie

frontu watki
z przestępstwami masowymi

Ogólne wyniki akcji współzawod 
mctiwa w rolnictwie za rok ubiegły 
w województwie pomorskim przed
stawiają się następująco:

Zlikwidowano w całości odłogi 
na obszarze 22.912 ha, uruchomio
no 161 punktów czyszczenia ziarna, 
wykonując plan w 300 proc., uru
chomiono 133 ośrodki maszynowe 
(133 proc, planu), wybudowano i 
wyremontowano około 4 tys. gno
jowni i zbiorników na gnojówkę, 
założono 10.255 pryzm kompostom

Uowe placówki handlowe
w Rzeszowskim

W ciągu roku bież, na terenie 
woj. rzeszowskiego .poważnie wzroś 
nie liczba sklepów PCH oraz skle
pów spółdzielczych. W najbliższym 

0 czasie Państwowa Centrala Handlo 
wa założy w rzeszowskim 76 skle
pów spożywczych oraz Centrala 
Spółdzielni Spożywców — 8 skle
pów. Przede wszystkim nowe pla
cówki handlowe powstaną w miej
scowościach, które nic posiadały 
dotychczas w wystarczającej ilości 
sklepów PCH i spółdzielczych. 
M. in. w Rzeszowie otwarty zosta
nie drugi wzorcowy sklep kolonial 
ny, połączony z probiernią win i 
kawy. Równocześnie Centrala Spół 
dzielni Mleczarsko-Jajczarskich u- 
ruchomi punkt sprzedaży nabiału 
połączony ż barem mlecznym.

Nie obawiać się szczepień przeciwgruźliczych
Akcja masowego szczepienia gruz 

licy spotyka się z pewnym niedo
wierzaniem ze strony społeczeństwa, 
głównie dlatego, że rozpowszechnio 
na jest obawa, aby zaszczepieni nie 
zachorowali wskutek tego zabiegu 
na gruźlicę. Lęk zupełnie płonny! 
— Szczepienia są wykonywane zu
pełnie zmienionymi zarazkami gruż 
liczymi, wyhodowanymi w specjał 
nych warunkach po raz pierwszy 
przez francuskich uczonych Cal- 
metta i Guerina. Zarazki te mają 
taką właściwość, że organiizm ludz 
ki czy zwierzęcy po zetknięciu się 
z nimi nabywa cech, dzięki którym 
staje się znacznie mniej wrażliwy na 
zakażenie właściwym prątkom gruz 
licy. Zarazki użyte w szczepionce 
nie są w stanie wywołać nawet lek
kiego zachorowania. Są zupełnie 
nie chorobotwórcze, jak na przy
kład zarazki wywołujące kwaśnie
nie mleka. — Szczepionkę podaję 
się nowonarodzonym dzieciom do 
ustnie w pokarmie. Zarazki dostają 
się do jelit i stąd przenikają wgłąb 
organizmu, przebywając w nim 
dłuższy okres czasu i powodując 
zbawienne dla -niego zmiany. Żad 
ne zaburzenia trawienne przy tym 
nie występują. Szczepionkę można 
również wstrzykiwać pod skórę lub 
wprowadzać do skóry, jak .przy 
szczepieniu ospianki. Przy tym spo 
sobie w miejscu zaszczepionym two 
rzy się guzek lub mniejszy albo 
większy ropień w zależności od 
wrażliwości skóry. Ropnie te ulega 
ją wygojeniu bez żadnym cięższych 
następstw.

Szczepienia przeciwgruźlicze za-

Brygady instruktorskie
w przemyśle węglowym

Jak już donosiliśmy, na terenie prze 
myełu węglowego prowadzono prace 
przygotowawcze do zorganizowania 
brygad instruktorskich, mających na 
celu zaznajomienie załóg kopalń wę- 
g a z nowymi metodami pracy, sto
sowanymi przez przodujących górni
ków w przemyśle węglowym. Metody 
te. zmierzając® do usprawnienia wy- 

wych, wybudowano 125 silosów, wy 
kopano i oczyszczono 478 km ro
wów odwadniających, założono 
6.900 ogródków.

Do współzawodnictwa przystąpi 
ło ogółem 1695 gromad i 165 gmin 
wiejskich. Liczba gospodarstw u- 
czestniczą-cych we współzawodnic
twie wynosi 96 tysięcy na ponad 
146.000.

We współzawodnictwie wyróżni
ło się kilkadziesiąt gromad z po
ważnymi wynikami pracy w zakresie 
wytwórczości produkcyjnej i działał 
ności społecznej.

M. in. gromada Osiek w pow. 
świeckim pierwsza podjęła współza 
wodnictiwo w akcji odwadniania łąk 
i pastwisk i najlepiej wywiązała się 
z tych robót w powiecie. Wspólnym 
wysiłkiem mieszkańców wsi oczysz
czono 3 tys. m rowów i uporządko 
wano zaniedbane /rogi na terenie 
całej gromady. Wszyscy rolnicy na 
leżą do koła gromadzkiego ZSCh, 
które przejawia dużą aktywność.

Wieś Rejowo w pow. Inowrocław 
skim odznacza się dużym wyro
bieniem społecznym. Mieszkańcy 
wsi pracują bardzo wydatnie na po 
lu kulturalno-oświatowym i gospo 
darczym, w szeregach ZSCh i kół 
gospodyń wiejskich. W celu ulepsze 
nia gleby, zastosowano we wsi ma
sową uprawę roślin na nawozy zie 
lone. ,

Gromada Kazin powstała z refor 
my rolnej, przoduje w powiecie byd 
goskim pod względem czystości i 

sługują na szerokie rozpowszech
nienie, szkody bowiem żadnej szerz e 
pionemu przynieść nie mogą, 
zmniejszają pięciokrotnie niebez
pieczeństwo zakażenia, a w razie za 
chorowania w bardzo znacznym 
stopniu łagodzą przebieg schorze
nia i zmniejszają oclsetek śmiertel
ności.

»Ostatni Etap« wyświetlany w USA
W „Museum of Modern Art“ w 

Nowym Jorku odbył się staraniem 
Konsulatu Generalnego RP, pierw 
szy w tym mieście pokaz publiczny 
filmu „Ostatni etap“ w obecności 
400 przedstawicieli kół dyplomatycz 
nych, kulturalnych i prasowych 
oraz Polonii nowojorskiej.

Pokaz, przyjęty z wielkim uzna
niem przez widzów, poprzedzony 
został słowem wstępnym konsula 
generalnego Jana Galewiciza. Pod
kreślając olbrzymie straty wojenne 
i cierpienia Polski pod okupacją 
niemiecką, konsul Galewicz stwier
dził, że film o Oświęcimiu stanowi 
ostrzeżenie przed okrucieństwem 
wojny i apel na rzecz pokoju świa 
towego.

Konsul Galewicz, jako jeden z b. 
więźniów niemieckich obozów kon
centracyjnych, oświadczył m. in., 
że społeczeństwo polskie, pamięta 
jące terror niemiecki, nie przypusz 
czało nigdy, że w 3 lata po wojnie 
znajdą się koła, które udzielą am<ne 
stii zbrodniarce hitlerowskiej Koch 
i będą realizowały odbudowę agre 
sywnych Niemiec. 

dobycia węgla, są obecnie 
wszechniane wśród wszystkich pra
cujących w kopalniach^

Brygady .instruktorskie przystąpiły 
już do pracy z dniem 1 styczna br. 
W skład ich weszło ponad 580 przo
dujących górników. Przy każdej z ko
palń węgla utworzona została jedna 
brygada instruktorska w składzie ok 
8 osób.

rozpo-

higieny budynków inwentarskich. 
Ludność całej wsi przeprowadziła 
zespołowo wraz z młodzieżą szkol 
ną walkę z chwastami. W całej gro 
madzie zastosowano siew rzędowy 
przy pomocy sprzętu z ośrodka ma 
szynowego.

Wieś Mirowice w pow. bydgos
kim przejawia dużą aktywność i 
zainteresowanie pracami ZSCh. Gro 
mada ta posiada dobrze zorganizo 
wane koło gospodyń wiejskich, któ 
re założyło w każdym gospodar
stwie ogródki warzywne.

We wsi Bielczyny w pow. toruń
skim zorganizowano wzorowe bloki 
nasienne o obszarze 70 ha, w każ
dym gospodarśr."’’: Założono stosy 
kompo«towe. Wybudowano zbiorni 
Kt na gnojówkę. Mieszkańcy wsi 
przeprowadzili samorzutnie akcję 
tępienia chwastów.

Plan rejonizacji i produkcji rolnej

Stypendia dla młodzieży akademickie1

W związku z p—<“tawieniem r® 
s-zej "'spodarki narodowej na pla
nową sprawa rejonizacji produkcji 
rolnąi staje się niezmiernie aktual
ną i pilną.

Rejonizacja produkcji rolnej po
winna opierać się na stwierdzonych 
faktach i analizie -przeszłości, ale 
winna też wytyczyć drogi rozwoju 
i przewidywań.

Zapoznawszy się z właściwościa
mi klimatu, gleb i warunkami go
spodarczymi, można ustalić wytycz
ne rejonizacji produkcji rolnej.

Wytwórczość roślinną Polski cha
rakteryzują w pierwszej linii głów
nie ziemiopłody. Są to mianowicie 
zboża chlebowe: żyto, pszenica, jęcz
mień i owies (uprawa ich zajmuje 
■57.7 proc, powierzchni gruntów or
nych), dalej okopowe: ziemniaki, bu 
raki cukrowe i okopowe pastewne 
(powierzchnia ich uprawy zajmuje— 
18,8 proc, powierzchni gruntów or-

Film „Ostatni etap“, nad którym 
objęła protektorat Rada Filmowa 
ONZ, wyświetlany będizie wkrótce 
w jednym z czołowych kinoteatrów 
Nowego Jorku, którego specjalnoś 
cią są najlepsze filmy europejskie
i który przez 2 lata wyświetlał słyń 
ny film włoski „Rzym — miasto 
otwarte".

Prowadzoną przez Pow. Zakład 
Ubezp. Wzaj. akcja pomocy .mło
dzieży szkół wyższych została w 
roku bieżącym ro-zszerzona zarów
no pod wględem ilości, jak i wyso
kości stypendiów. Od 1 październi 
ka ub. r. ilość fundowanych przez 
PZUW stypendiów wynosi 78, z 
czego 22 — typu specjalnego, wy
łącznie dla takich studentów, któ
rzy zobowiązują się do poświęcenia 
się po ukończeniu studiów pracy 
w PZLIW. Wysokość tych ostat
nich stypendiów wynosi zł 10.000 
miesięcznie, pozostałych zaś — zł 
5.000. Z tegorocznych stypendiów 
PZUW korzystają studenci 20 wyż 
szych uczelni.

Nadmienić należy, że PZUW 
jest je^ną z pierwszych instytu-cyj, 
które przy udzielaniu swych sty
pendiów przyjęły w całości tryb po 
stępowania zalecony przez Minister 
stwo Oświaty, dążące do skoordyno 
wan;a akcji stypendialnej w skali

Komplet orzekający Komisji Spec
jalnej rozpatrzył ha jednym z po
siedzeń szereg spraw przeciwko win 
nym zawodowego uprawiania prze
stępstw masowych o charakterze 
szkodnictwa gospodarczego. Do prze 
stępstw 'takich zalicza się w tej chwi 
li między innymi nielegalny ubój, 
ściśle związany z nim nielegalny 
garbunek skór, dewastację lasów i 
jeszcze ciągle nielegalne gorzelnic- 
two.

I tak komplet orzekający ukarał 
obozem pracy w granicach do 2 lat, 
względnie wymierzył grzywny w 
wys. do 300.000 zł za zawodowe u- 
prawianie nielegalnego uboju mię
dzy innymi następującym osobni
kom: Kołodziejskiemu Janowi z Roz 
drażewa k/Krotoszyna, Michalewi- 
czowj Lcrmwi rzeżnikowi z Plesze
wa, C’"*teweJ  Kazimierze z Brzezie 
k/Jarreina, Chojnackiemu Adolfowi 
z Zmn^c’%, Gałce Francisękowi ze 

nych), rośliny przemysłowe (1,3 proc, 
powierzchni gruntów ornych), na
stępnie rośliny strączkowe i motyl
kowe, których areał uprawy stano
wi 12.3 proc, powierzchni ziemi pod 
pługiem.

Stosun-'k w. jakim poszczególne 
województwa nczestniczą w produk
cji rolnej- nie jest równomierny.

Na podstawie tych wszystkich róż 
norodnych danych można?* 1 ustalić na 
stępujące rejony:

1. Rejon żytni, który wskutek sła
bych gleb i niesprzyjających warun 
ków klimatycznych charakteryzuje 
uprawa żyta, jako zasadniczej rośli
ny.

2. Rejon zbożowo-okopowy, który 
można podzielić na dwa podrejony: 
a) podrejon żytnio - ziemniaczany, 
odznaczający się uprawą żyta, jako 
zasadniczej rośliny zbożowej oraz 
w którym okopowe zajmują obszar 
ponad 20 proc, gruntów ornych, a 
wśród których prawie wyłącznie są 
uprawiane ziemniaki, b) podrejon 
pszenno - buraczany, charakteryzuje 
go uprawa pszenicy dochodząca do 
30 proc, ogólnej powierzchni zbóż 
oraz uprawa buraka cukrowego, któ 
ra stanowi 20 — 25 proc, powierzch
ni uprawy okop.

3. Rejon wszechstronnej produk 
cji, w którym rozróżniamy dwa pod
rejony: a) podrejon uprawy pszenicy.

ogólnopaństwowej. W ten sposób 
PZUW pragnie przyczynić się do 
wprowadzenia planowego gospoda 
rowania również i w dziedzinie po
mocy młodzieży szkół wyższych.

licowo 
polskiej sztuki ludowej 
w Paryżu

W Muzeum Sztuki Współczesnej 
w Paryżu została otwarta wystawa 
polskiej sztuki ludowej i przemysłu 
artystycznego.

W otwarciu wystawy wzięli m. in. 
udział ambasador RP Putrament, 
przedstawiciele francuskiego mini
sterstwa spraw zagranicznych.

Eksponaty wystawy obejmujące 
rzeźby, drzeworyty, grafiki, malo
wanki na szkle itp. wykonane zo- 
stały wyłącznie przez polskich arty 
stów ludowych. Przemysł artystycz 
ny reprezentują tkaniny, przedmio 

I ty codziennego użytku zabawki i ce 
> randki.

Wystawa cieszy się dużym zainte- 
■“sowaniem mieszkańców Paryża. 

Dzienniki paryskie zamieszczają o 
niej pochlebne (w) 

Skierniewki, Dąbrowskiej Marii g 
Szczęśniewskiemu Julianowi oby
dwojgu z Ożarowa, Strzałkowskiemu 
Mieczysławowi rzeżnikowi z Ino
wrocławia, Wojnarowi Henrykowi 
rzeżnikowi z Brzozowa, Chłądowi 
Marianowi z Łomnicy, Kieltyce Ja
nowi rzeżnikowi z Jeżmanowi©, 
Skrzypkowi Stanisławowi z Kurdwa 
nowa, Pawłowskiemu Stanisławowi 
rzeżnikowi z Pabianic, Michalakowi 
Mieczysławowi z Pałek k/Sieradza, 
Kośnemu Józefowi z Warszawy-Okę 
cia, Lorencowi Wilhelmowi rzeźni- 
kowi z Suchedniowa i kilkunastu 
innym.

Wszyscy wymienieni dopuszczali 
się systematycznie nielegalnego ubo
ju i wprowadzenia pochodzącego stąd 
mięsa do obrotu, przy czym w sze
regu wypadków nie wahano się 
wprowadzić do obrotu mięso pocho
dzące ze zwierząt chorych, względ
nie padłych.

buraka cukrowego, charakteryzuje 
go również uprawa roślin przemysł© 
wych oleistych oraz w znacznych 
rozmiarach warzywnictwo, b) podrę- 
jon uprawy pszenicy i w mniejszych 
rozmiarach buraka cukrowego, a po 
za tym uprawy rzepaku, chmielu i 
tytoniu.

4. Rejon pastewno - zbożowy, cha 
rakteryzuje go przewaga ponad 50 
proc, użytków rolnych obejmują
cych trwałe łąki i pastwiska i po
łową uprawę roślin pastewnych,, 
Spośród zbóż znaczną przewagę po
siadają zboża jare, owies i jęczmień. 
Mamy tu podrejon górski i nizinny.

5. Rejon pastewny, w którym 80 
proc, użytków rolnych obejmuje łą
ki, pastwiska i połową uprawę roś
lin pastewnych.

Zagadnienie rejonizacji produkcji 
zwierzęcej jest obecnie w opracowa
niu. Punkt ten stanowi drugą część 
całej rejonizacji produkcji rolnej.

Trzecią i ostatnią częścią tej pra
cy będzie omówienie zorganizowania 
i zrealizowania rejonizacji produk
cji rolnej.

Km. 995 48.

Obwieszczenie
o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w 
Warszawie rewiru VIII mający swą 
kancelarię przy ul. Nowogrodzkiej 
nr 4 m. 4 podaję do publicznej wia
domości, że na zasadzie art. 602 k. 
p. c. w dniu 25.1 1949 r. o godz. 
12.30, w lokalu domu przy ul. Spi
skiej nr 7, odbędzie się licytacja ru
chomości Fir. Sprzedaż Materiałów 
Budowlanych Mariana Chruściela, 
składających się z 1800 szt. cegły 
szamotowej, 500 szt. cegły szpaltów- 
ki i 100 świdrów do drzewa na rzecz 
Komunalnej Kasy Oszczędności m. 
st. Warszawy, oszacowanych na o- 
gólną sumę zł 77.500. Ruchomości 
można oglądać w dniu licytacji na 
miejscu czynności.

Warszawa, dnia 8.1,1949 r.
3 IR Komornik

ULE
NOWOCZESNE NADSTAWKOWE 

wykonuje solidnie i tanio w okre
sie zimowym Elbląska Wytwórnia 

Materiałów Budowlanych.
Elbląg, ul. Grunwaldzka 297.

29z

KONIE NA RZEŹ — kupuje 
STANISŁAW GAŁKOWSKI 

Poznań, Zamkowa 7, tel. 31-35 
Samochód do dyspozycji.

22z
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Na Helskim Haku sipomir.
Hel jest gminą wiejską w powie

cie morskim,' zamieszkaną przez 
około 1500 obywateli. Najstarsze 
nazwy miejscowości przed wiekami 
były następujące: „Ziemia Helska**,  
„Heel“, „Ziemia Heei", „Tetra He 
lensis". Krótka relacja o półwys
pie i miejscowości Hel znajduje 
się w opisie podróży żeglarza Wulf 
stana, który w IX wieku wyruszył 
wzdłuż południowych brzegów Bał 
tyku. Wspomina on o Helu jako 
osadzie „Skirings-hall“, która oz<na 
cza po prostu „Zbójno" to jest sie 
dlisko piratów, w tłumaczeniu z ję 
zyka angielskiego.

W ciągu roku 1948 dokonano na 
Wawelu, z funduszów pochodzą
cych ze składek publicznych, szere 
gu prac konserwatorskich, przepfo 
wadzo-nych pod nadzorem woj. Wy 
działu Kultury i Sztuki.

sze powietrze w górnych warstwach 
atmosfery posuwa się ku północy, a 
zimne powietrze z północy posuwa 
się na południe w dolnych war
stwach atmosfery. Dzięki temu, Po
wstają silne prądy powietrzne w po
staci wiatrów. Przynoszą one wil
goć do upalnych stepów, i zasilają 
wodą ziemię, która bez nich byłaby 
tam nieurodzajna.

Ponadto wiatry oczyszczają powie
trze z kurzu, który inaczej wisjałby 
nad ziemią w postaci gęstych chmur. 
Gdyby nie było wiatrów stałych, to 
potężny, ciepły prąd ' Zatokowy nie 
móg-by dostarczać swych wód dale- 

Wszystkie najstarsze podania 
wskazują, że osada była zamożna. 
W ciągu wieków rozwinęła się pod 
względem handlowym, z chwilą kie 
dy stała się dogodną przystanią dla 
rybaków. Przystań zwana hakiem, 
mieściła się w Starym Helu, który 
częściowo w 14 stuleciu uległ zato
pieniu przez wzburzone fale morza 
i znikł pod powierzchnią wódy, jak 
to się stało np. z cmentarzem w Bo 
»ze pod Jastarnią, który w roku 
1932 został podmyty przez morze 
i obecnie nie ma po nim ani śladu, 
w miejscu jego znajduje się częś
ciowo port Jastarnia. Określenie 
hak powstało od wyrazu angielskie 
go hook, co znaczy zaczepienie, bo 
sak, zabezpieczenie itp. Nazwa ta 
utrzymała się w ciągu wieków i 
dziś starzy rybacy helscy mówią, że 
mieszkają na Helskim Haku.

Samo źródło nazwy Hel stanowi 
prawdziwą zagadkę, która dotych 
czas w należyty sposób nie została 
rozwiązana.

Pierwsze pytanie jakie się tu na
suwa, polega na tym, czy nazwa 
Hel jest obca, czy też rodzima, in
nymi słowy, czy zawdzięczamy ją 
naszym słowiańskim przodkom, czy 
też późniejszym przybyszom. Otóż 
nie ma zgoła podstawy do twierdze 
nia, iż tę kępę morską, zamieszki
wał w wiekach zamierzchłych szczep 
germański, a w szczególności skan 
dynawski. Przeciwnie wszelkie dane 
wskazują, iż pierwotne zaludnienie 
kępy, która łączyła się bezpośred
nio z pobrzeżem pomorsko-lechic- 
kim, stanowiło właśnie plemię ro
dzime, źe ono nadało mu miano, 
które, licując z nazwami przyleg
łych osad nie mogło brzmieć obco.

t% kmm
Q Dzięki zorganizowaniu przez 

uczniów gimnazjum biłgorajskiego’ 
„Wieczoru ku czci poległych bojow
ników" i uzyskaniu z imprezy tej 
pieniędzy, zainstalowano w gmachu 
gimnazjum głośniki; instalacje głoś
ników przeprowadzili uczniowie, (c)
$ Zarząd Miejski w Lublinie z 

przyznanej subwencji w sumie zł 
44.500.000 na poprawę komunalnych 
warunków bytu klasy robotniczej 
wydał już 36 milionów zł, na roboty 
kanalizacyjne, drogowe, elektryfika
cję, na budowę i remonty. Dzięki 
udziałowi mieszkańców w robotach 
zaoszczędzono około 340 tys. zł. (h)

Profesor astrofizyki Uniwersy
tetu Mikołaja Kopernika w Toruniu 
Iwanowska, współtwórczyni Obser
watorium Astronomicznego w ma
jątku Piwnica koło Torunia wyje
chała do U. S. A. stan Texas — Mc 
Donald Observatory, na kilkunasto- 
miesięczne badania widmowe 
gwiazd, (w)

Na fundusz wydawniczy To
warzystwa Przyjaźni Polsko-Radziec 
kiej cechowe organizacje rzemieślni
cze Lubelszczyzny zebrały ze sprze
daży cegiełek zł 262.000. Okręg 
Zw:azku Cechów w Lublinie wpła
cił na ’en cel zł 96 800 Zwązek Ce 
chów w Chełmie zł 87.570 w Białej 
PnrTaskiet zł 49.450. w Zamościu zł 
38.200. (w)

Brzeg morski koło Wielkiej Wsi na Półwyspie Helskim.
Foto Photo-PIat

Piękne położenie wioski, przystań 
rybacka, rozległy port, a nade 
wszystko zbudowana za czasów poi 
skich linia kolejowa z Helu do Puc 
ka, przyczyniła się, że Hel zaczął 
się szybko roiziwijać, europeizować i 
wzbogacać; istnieje światło * elek
tryczne, są wodociągi. Urok dziewi 
czej beztroski i swobody, która sta 
nowi bezsprzecznie jedną z najwięk 
szych zalet Helu, ciągnie całe rze
sze wczasowiczów do tej miejscowoś 
ci i przywiązuje do tego stopnia, że 
co sezon są stałymi bywalcami. Po
mimo ciężkich ciosów jakich doznał 
Hel w czasie minionej wojny szyb
ko wraca do dawnego poziomu, 
opromieniony chwałą, Że był w ro
ku 1939 najdłużej się broniącym 
bastionem polskości przed nawałą 
hitlerowską. Obrona trwała do dnia 
2 października. Komendantem o- 
brony Helu był wówczas, obecny 
dowódca floty polskiej kontradmi
rał Włodzimierz Steyer.

Obecnie Hel poza popularną 
miejscowością wypoczynkową stał 
się jedną z bardzo ważnych baz na 
szego rybołówstwa pełnomorskiego, 
jak i bazą macierzystą, dla całego 
szeregu kutrów, oznaczonych naz
wą „Hel".

Na południowy wschód od wios 
ki wznosi się potężna wieża latarni 
morskiej, czynna stale z nastaniem 
mroku. Na latarni helskiej po raz 
pierwszy światła zapalone zostały 
w roku 1820.

W pobliżu latami rozciąga się wy 
soka zalesiona wydma, tworząca 
dość duże wzgórze, które nazywa 
się Bliza. Na wydmie tej już w 
XVII wieku wystawiono pierwszą 
latarnię morską ziwaną „Blizą". Był 
to bardzo prymitywny przyrząd, 
gdzie na rodzaju żurawia wieszano 
kocioł miedziany, w którym nocą 
paliła się smoła i węgiel drzewny.

Rzeczy ciekawe 

byłoby, roztopiono
du. Gdyby w wyniku ocieplenia ca-; 
ły ten lód stopił się, to poziom wo-i 
dy w Oceanie światowytn podniósł-j 
by się o 8 metrów, a wskutek roz-j 
topienia się lodowców antarktycz- 
nych poziom wody w Oceanie pod-i 
niósłby się o 23 metry!

Ocean zacznie zalewać ląd. Olbrzy- i 
mie nadbrzeżne przestrzenie, pokryte! 
lasami, kwitnącymi polami, miasta
mi zostaną zatopione.

Oto do czego doprowadziłoby 
popraw:enie" Arktyki.
Fakt, że klimat stref podbieguńo ;

1 wych pozostaje zimny pos'ada jesz 
cze jedno doniosłe znaczenie dla

i ludzkości. Wymiana powietrza, która ko na północ i nie ogrzewałby pół
i dokonuje się pomędzy strefami, le nocnej Europy.

Wszystko to dowodzi, że nie taka 
znów bardzo zła jest Arktyka, jak

Obszar Arktyki stanowi około 1/10 
całej powierzchni półkuli północnej, 
lecz wpływ jej odczuwa się niekiedy 
w najbardziej oddalonych zakątkach 
naszej planety. Niejednokrotnie sły
szymy powiedzenie, że Arktyka jest 
„kuchnią pogody", przy czym pogo
dy przeważnie brzydkiej, nieprzy
jemnej.

Nic dziwnego, że wielu ludzi za
stanawiało się nad taką kwestią: czy 
nie dałoby się „poprawić" Arktyki, 
uczynić ją cieplejszą i tym samym 
uniknąć nieoczekiwanych ochłodzeń? 
Rzeczywiście, c.y me można zmienić 
prądu morskiego: skierować ciepłe 
wody do Arktyki i. roztopić arktycz 
ne lodowce?

Przybliżone obliczenia wykazują żącym' pormędzy równikiem, a stre- 
że lodowce zawierają około 3 mi- fami podbiegunowymi, jest dla nas 
lionów kilometrów sześciennych lo- 'bardzo ważna, ponieważ ciepłe i lżej by się komuś zdawało.,

Bliza zyskała taką sławę w kraju, 
źe Jan III Sobieski w roku 1678 
przybył do Helu na wspaniele ude 
korowanej brygantynie, aby ją zo
baczyć.

Obok teraźniejszej latarni mor
skiej znajduje się stacja syren syg 
nałowych i tak zwana radiolatarnia, 
to jest urządzenie nadające automa 
tycznie w określonych terminach 
sygnał radiowo-wywoławczy: „Hel". 
Sygnał ten służy do pomiarów go 
niometrycznych dla płynących okrę 
tów, jak również dla ustalania do
kładnego położenia statku. Syreny 
mgłowe natomiast w czasie mgły 
ostrzegają okręty przed najecha
niem na mielizny.

Dziś Hel rozbudowuje się jako 
baza rybacka. Wprawdzie nie ode
gra on takiej roli jak Władysławo 
wo, jednak w okresie sezonu łoso
siowego, śledziowego, czy dorszowe 
go jest miejscem, które skupia za
zwyczaj do 200 kutrów zagranicz
nych i polskich. Bliskość łowisk, do 
godność do wyjazdów na tak izwa 
ną Głębię Gdańską, możność kon
tynuowania połowów nie tylko na 
otwartym Bałtyku ale i Zatoce Puc 
kiej, są największym walorem Helu.

W życiu miejscowości rybacy wio 
dą prym. Są zorganizowani w Związ 
ku Zawodowym Rybaków i stano
wią silny oddział Związku. Zorga
nizowali doskonale prosperującą 
stację zdrowia, żłobek dla dzieci, 
przedszkole, ambulatorium denty
styczne, poradnie dla , matek oraz 
stacje opieki nad matką i dzieckiem 
Mają własny zespół chóralny, te
atralny. Interesują się żywo Życiem 
społeczno-politycznym, są czynny
mi członkami stronnictw7 politycz
nych, wśród których znaczną ilość 
członków posiada Stronnictwo Lu
dowe.

Alfred Świerkosz

Krystalizuje się liga bokserska
GWARDIA (W-WA) — GWARDIA 

(RZESZÓW) 13:3.
W Rzeszowie, miejscowa Gwardia 

uległa swojej imienniczce z Warsza
wy. Drużyna stołeczna wystąpiła 
osłabiona brakiem Sobkowiaka i Szy 
mury, których zastąpili Gromek i 
Woźniak.

Wyniki walk (na 1-ym miejscu bo
kserzy warszawscy): -Patera zdoibył 
punkty w. o.; kogucia — Szadków - 
ski pokonał Jabłońskiego; piórkowa 
—■ Gromek uległ Dobrosielskiemu; lek 
ka — Komuda wypunktował Krowia-, 
ka; półśrednia — Majewski zremiso
wał z Fabiszewskim; średnia ■— Kol
czyński wygrał przez t. k o. w I r. 
z Kościółkiem; półciężka — Archadz 
ki znokautował wir. Motykę; cięż
ka — Woźniak wygrał z Trawińsikim.

6 NOKAUTÓW NA MECZU 
„GEDANIA**  — „ODRA"

W Gdańsku odbyło się spotkanie 
bokserskie między szczecińską „Odrą" 
a miejscową „Gedanią". Mecz za - 
kończył się wysokim zwycięstwem 
„Gedatńi* ’ w stosunku 13:3.

M. łn. reprezentant Polski junio - 
rów w w. lekkiej — Kudłacik (G), 
wygrał przez tecifin. k. o. w II run
dzie z Górskim (O), a olimpijczyk —• 
Chychła (G) już po 10 eetk. zmusił 
do poddania się Buby (O).

„SAMORZĄDOWIEC" — 
„LUBLINIANKA" 9:7

Dnia 9 bm. w Lublinie odbyły się 
zawody bokserskie o wejście do Li
gi międźy IKS „Samorządowiec" 
(Wrocław) a WKS „Lublinianka"

Warta
Pierwszy tegoroczny mecz pięś

ciarski, .rozegrany w Poznaniu mię 
dzy „Wartą" i dwukrotnym druży 
nowym mistrzem Polski ŁKS-ern 
zakończył się wynikiem remisowym 
8:8.

Wyniki poszczególnych spotkań 
były następujące: w w. muszej — 
Liedfke (W) wygrał pewnie na 
punkty z Getlingiem; w w. koguciej 
— Bobak (W) zwyciężył na punkty 
Olczylka; w w. piórkowej — Szy
mański (W) wygrał przez dyskwali 
fikację Popielatego, który .otrzymał 

Prace konserwatorskie
w katedrze wawelskiej

Arktyki

(Lublin). Zawody zakończyły 
zwycięstwem drużyny wrocławskiej 
w stosunku 9:7. Dwa punkty wroc
ławianie zdobyli walkowerem za nie 
dowagę mistrza Polski juniorów wa 
gi papierowej Kukiera (L), ktory 
miał walczyć w wadze muszej.

„RADOMIAK" — „CRACOYIA" 10:6
W rozegranym w niedzielę w Radomiu 

meczu bokserskim o wejście do Ligi 
między miejscowym „Radomialkiem i 
„Cracovią*'  zwyciężyła drużyna go
spodarzy W stosunku 10:6.

„ZRYW" (ŁÓDŹ) ZWYCIĘŻA 
HUTĘ „ZABRZE" 111:5

W meczu eliminacyjnym o wejście 
do Ligi bokserskiej łódzki „Zryw" 
pokonał hutę „Zabrze" 11:5. W dru
żynie śląskiej zabrakło Gumow
skiego, który nie może walczyć 
o mistrzostwo, gdyż uprzednio star
tował w okręgu pomorskim.

Mistrzostwa Waiszawy
w koszykówce

W spotkaniach koszykówki o mi 
strzostwo okręgu warszawskiego pa 
dły następujące wyniki: w meczu 

1 drużyn męskich YMCA, mając 
przez cały czas przewagę, zwycięży 
ła „Drukarza* * 43:31 (19:16).

Spotkanie o mistrzostwo w koszy 
kówce żeńskiej rozegrane pomiędzy 
„Polonią" a AZS-ern przyniosło 
po wyrównanej grze zwycięstwo 
kos zyk ark om „Polonii'*  — 22:19 
(14:6).

- ŁKS
trzy napmnienia za bicie głową; w 
w. lekkiej — po wyrównanej walce 
sędziowie ogłosili zwycięstwo De 
bisza (ŁKS) nad Ratajczakiem, co 
publiczność przyjęła długotrwały
mi .gwizdami; w w. półśredniej 
Szkudlarek (W) uległ napunkty 
Olejnikowi; w w. średniej — Bia
łecki (W) przegrał wysoko na punk 
ty z Pisarskim; w w. półciężkiej — 
Franek (W) zwyciężył na punkty 
Wieczorka; w w. ciężkiej — Ma
jewski (W) uległ na punkty Grze
lakowi.

W kaplicy Stefana Batorego, któ 
ta uszkodzona przez bombę, naj
bardziej ucierpiała, zabezpieczono 
i uzupełniono na sklepieniu fresk; 
z końca XVI wieku. Odczyszczono 
i odpolerowano marmury na ścia
nach oraz odrestaurowano zabytko 
we tabernakulum. W kaplicy Sw:ę 
tokrzyskiej odrestaurowano bardzo 
cenne freski ruskie z XV wieku 
oraz ukończono kanał powietrzny 
koło fundamentów, co nie tylko za 
bezpieczy kaplicę .przed' wilgocią. 
ale również osuszy jej mury. W ka 
plicy Zygmuntowskiej naprawiono 
i umieszczono z powrotem na zaple 
czu stalli srebrnego orła z okuciem 
z czasów Kazimierza Wielkiego, 
przywrócono też dawny wygląd, 
drzwiom Katedry. Prace konserwa
torskie w Katedrze Wawelskiej bę
dą dalej prowadzone w roku bie
żącym.

Przewiduje się przede wszystkim 
stałe zabezpieczenie Katedry przed 
wpływami atmosferycznymi, przez 
wymianę dotychczasowego prow-izo 
rycznego oszklenia okien na trwałe, 
rekonstrukcję .zniszczonych witraży 
Mehoffera i Tetmajera oraz odmo 
wienie w kaplicy Świętokrzyskie, 
dwóch średniowiecznych tryptyków’.
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